
 

Nº 239, terça-feira, 10 de dezembro de 201324 ISSN 1677-7042 1

PORTARIA Nº 1.392, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013 

Redefine o limite financeiro anual, desti­
nado ao custeio da Nefrologia no Estado do 
Rio de Janeiro - Bloco da Atenção de Mé­
dia e Alta Complexidade Ambulatorial e 
H o s p i t a l a r. 

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui­
ções; 

Considerando a Portaria nº 1.737/GM/MS, de 19 de agosto 
de 2013, que estabelece recurso anual a ser adicionado ao limite 
financeiro destinado ao custeio da Nefrologia dos Estados e dos 
Municípios; e 

Considerando o Ofício nº 970, de 18 de novembro de 2013, 
da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, resolve: 

Art. 1º Fica redefinido o limite financeiro anual, destinado ao 
custeio da Nefrologia, dos Municípios no Estado do Rio de Janeiro, 
conforme Anexo a esta Portaria: 

Art. 2º. A redefinição não acarretará impacto financeiro para 
o Ministério da Saúde. 

Art. 3º. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, 
correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo 
onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585- 0033 - Atenção à 
Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Comple­
xidade do Estado do Rio de Janeiro. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu­
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro 
de 2013. 

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR 

ANEXO 

Código Município Limite anual (R$) 
330010 Angra dos Reis 4.408.589,28 
330030 Barra do Piraí 6.086.733,24 
330040 Barra Mansa 2.277.267,96 
330045 Belford Roxo 13.250.212,32 
330100 Campos de Goytacazes 12.002.085,84 
330170 Duque de Caxias 16.329.016,32 
330190 Itaboraí 5.689.473,48 
330220 Itaperuna 4 . 7 5 0 . 11 4 , 6 8 
330240 Macaé 4.806.873,96 
330250 Magé 4.805.682,84 
330320 Nilópolis 3.933.044,16 
330330 Niterói 10.384.105,92 
330340 Nova Friburgo 3 . 7 8 0 . 2 11 , 2 0 
330350 Nova Iguaçu 14.525.933,28 
330360 Paracambi 2.406.070,08 
330390 Petropolis 4.795.017,72 
330414 Queimados 8.179.619,64 
330420 Resende 1.804.353,96 
330430 Rio Bonito 4.249.520,52 
330455 Rio de Janeiro 97.909.785,72 
330490 São Gonçalo 15.059.921,04 
330510 São João de Meriti 10.328.189,16 
330600 Tres Rios 4.062.098,88 
330610 Va l e n ç a 3.402.329,76 
330620 Va s s o u r a s 1.598.618,88 
330630 Volta Redonda 2.881.055,64 

Total Plena Municipal 263.705.925,48 
330000 Gestão Estadual 17.061.609,72 

Total do Estado 280.767.535,20 

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA ­

G U A M Á - TO C A N T I N S

PORTARIA Nº 151, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013. 

O Coordenador Distrital de Saúde Indígena, Substituto, do 
Distrito Sanitário Especial Indígena Guamá Tocantins, Órgão da Es­
trutura Regimental do Ministério da Saúde, usando de suas atri­
buições legais que lhe confere o Regimento Interno da Secretaria 
Especial de Saúde Indígena, aprovado pela Portaria GM/MS n° 3.965, 
de 14/12/2010, do Sr. Ministro da Saúde, CONSIDERANDO o cons­
tante no Processo Administrativo n° 25056.001156/2013-16, resol­
ve: 

Art. 1° Aplicar à empresa Hotel Luna Ltda. EPP, CNPJ nº 
03.187.009/0001-41 a penalidade de ADVERTÊNCIA pela não ma­
nutenção das condições de habilitação e qualificação exigidas na 
licitação, com consequente descumprimento do item 3.1.12 do Con­
trato nº 02/2013, e Lei n° 8.666/93, art. 78, I. 

Para recurso contra a aplicação da penalidade, no prazo legal 
de 05 (cinco) dias úteis - protocolar recurso na Av. Conselheiro 
Furtado nº 2050, bairro da Cremação - Belém - Pará - CEP: 66. 040­
105. 

JUVALDO CORPES OLIVEIRA 

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

PORTARIA Nº 60, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013 

Divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos in­
tercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil. 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e das 
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º da Lei nº 
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos 
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, decide: 

Art. 1º Conceder, com base nos respectivos processos administrativos, registro único para o 
exercício da medicina, no âmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil, aos médicos intercambistas 
indicados na lista constante do Anexo desta Portaria, bem como determinar a expedição das respectivas 
carteiras de identificação, posto terem atendido a todos os requisitos legais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MOZART JÚLIO TABOSA SALES 

ANEXO 

Número do Processo Nome do Médico(a) RMS UF Município 
25000.218962/2013-77 ARIEL CALDERON RODRIGUEZ 2900381 BA Camacan 
25000.215568/2013-87 ESMIURKY GUIBERT NAPOLES 2900365 BA Barrocas 
25000.219194/2013-79 ESPERANZA OLIVERA GUERRERO 2900364 BA Barro Alto 
25000.218546/2013-79 ESPERANZA SALAZAR NOA 2900363 BA Barreiras 
25000.218018/2013-10 ESTEBAN JESUS SANCHEZ MARTINEZ 2900362 BA Barra do Rocha 
25000.217343/2013-65 IRIS ELISABETH MIGHTY PARIS 2900525 BA Te o l â n d i a 
25000.219496/2013-47 ISABEL MARIA SANCHEZ BORIS 2 9 0 0 5 11 BA Sebastião Laranjeiras 
25000.218684/2013-58 ISABEL VICENTE GARCIA 2900510 BA Saúde 
25000.217353/2013-09 ISELA SALGADO ALMAGUER 2900509 BA Sátiro Dias 
25000.217357/2013-89 ISIDORA VICTORIA GUTIERREZ AGUIRRE 2900508 BA São Sebastião do Passé 
25000.218707/2013-24 ISIS GARCIA CALLES 2900507 BA São Miguel das Matas 
25000.219099/2013-75 ISKRA ISABEL CABADILLA 2900506 BA São Francisco do Conde 
25000.215591/2013-71 ISMAEL SILVEIRA PEREZ 2900504 BA São Félix 
25000.215857/2013-86 JULIO CESAR CABALLERO VELAZQUEZ 2900503 BA São Domingos 
2 5 0 0 0 . 2 1 9 9 8 1 / 2 0 1 3 - 11 JULIO CESAR GONZALEZ LOPEZ 2900496 BA Santo Amaro 
25000.219375/2013-03 JULIO CESAR MESA GAINZA 2900495 BA Santanópolis 
25000.219636/2013-87 JULIO CESAR ROSALES PEREZ 2900494 BA Santa Teresinha 
25000.219384/2013-96 JULIO LEODAN GARCIA FONSECA 2900493 BA Santa Luzia 
25000.217439/2013-23 JULIO VLADIMIR GONZALEZ PALOMINO 2900491 BA Santa Cruz Cabrália 
25000.215036/2013-40 LIVAN HERNANDEZ MONTEAGUDO 2900489 BA Ribeirão do Largo 
25000.219708/2013-96 LOURDES ESTER BLANCO ALVAREZ 2900486 BA Riachão das Neves 
25000.219714/2013-43 LOURDES ISABEL MACHIN HERNANDEZ 2900485 BA Retirolândia 
25000.219723/2013-34 LOURDES ROSALINA CEPERO BENITEZ 2900484 BA Quixabeira 
25000.219742/2013-61 LOURDIANA CAZAÑAS MONTALVO 2900482 BA Presidente Jânio Quadros 
25000.219642/2013-34 MARIA ISABEL SANCHEZ VALDES 2900481 BA Prado 
25000.217866/2013-10 MARIA JOSEFA YIS RAMOS 2900479 BA Porto Seguro 
2 5 0 0 0 . 2 1 9 2 7 8 / 2 0 1 3 - 11 MARIA MARGARITA PEREZ QUILES 2900478 BA Planaltino 
25000.216488/2013-49 MARIA ROGELIA RODRIGUEZ BERMUDEZ 2900477 BA Piripá 
25000.216496/2013-95 MARIA ROSA MERINO PEREZ 2900476 BA Piraí do Norte 
25000.215227/2013-10 MARIA ROSARIO SANCHEZ SOTO 2900475 BA Pintadas 
25000.219667/2013-38 MARIA VICTORIA HEREDIA JARDINES 2900474 BA Pindobaçu 
2 5 0 0 0 . 2 1 5 2 3 4 / 2 0 1 3 - 11 MARIA VICTORIA PEREZ PEREZ 2900473 BA Pindaí 
25000.219674/2013-30 MARIAN LORENA FERNANDEZ BORGES 2900472 BA Pilão Arcado 
25000.217871/2013-14 MARIANELA BAZAN RAMIREZ 2900470 BA Pedrão 
25000.218736/2013-96 MARIANELA HERNANDEZ HERNANDEZ 2900469 BA Pau Brasil 
25000.219683/2013-21 MARIANELA VERDECIA ALDANA 2900468 BA Paramirim 
25000.217880/2013-13 MARIANO ALBERTO ROMANI CAMPS 2900527 BA Tr e m e d a l 
25000.218756/2013-67 MARIBEL JUANES BELTRAN 2900467 BA Ourolândia 
25000.219334/2013-17 MARICEL DE LA CARIDAD RODRIGUEZ LEON 2900528 BA Tr e m e d a l 
25000.218773/2013-02 MARICELA GUERRA MARIN 2900466 BA Nova Viçosa 
25000.218787/2013-18 MARICELA LARA CARMONA 2900465 BA Nova Soure 
25000.215239/2013-36 MARICELA SILOT CUZA 2900464 BA Nova Ibiá 
25000.217890/2013-41 MARIELA AMBRUSTER ALMENAREZ 2900463 BA Nova Fátima 
25000.216560/2013-38 MAURA CARCASSES PELIER 2900517 BA Sítio do Quinto 
25000.218691/2013-50 MAXIMIGUEL ROMERO GAINZA 2900459 BA Nordestina 
25000.214377/2013-06 MAXIMINO AREVALO ALMARALES 2900458 BA Nilo Peçanha 
25000.217978/2013-62 MAYDA LAFONT ALFONSO 2900456 BA Muniz Ferreira 
25000.218703/2013-46 MAYDA LUISA GONZALEZ DURANZA 2900455 BA Mucuri 

25000.216569/2013-49 MAYDELIN ROMERO PERALTA 2900454 BA Mucugê 
25000.217978/2013-62 MAYELÍN MACHADO FIGUEREDO 2900453 BA Mortugaba 
25000.216577/2013-95 MAYELIN MAIDOLI RODRIGUEZ PEREZ 2900452 BA Mirante 
25000.217989/2013-42 MAYELIN MENDEZ PEREZ 2900451 BA Medeiros Neto 
25000.216302/2013-51 MAYELIN VIGO FERNANDEZ 2900450 BA Mascote 
25000.218001/2013-62 MAYENIN FUNTES TUR 2900449 BA Malhada 
25000.219769/2013-53 MAYIBES YZQUIERDO HYDES 2900490 BA Ribeirão do Largo 
25000.216315/2013-21 MAYLI MORALES DOMINGUEZ 2900483 BA Presidente Jânio Quadros 
25000.217822/2013-81 MAYLIN ALVAREZ MEDINA 2900471 BA Pedro Alexandre 
2 5 0 0 0 . 2 1 4 3 8 0 / 2 0 1 3 - 11 MAYQUELIN LARA GONZALES 2900447 BA Lajedo do Tabocal 
25000.219675/2013-84 MAYRA MAXIMILIANA COLLINS SUAREZ 2900446 BA Lajedão 
25000.219719/2013-76 MAYTE DE LA CARIDADE ORTIZ GUTIERREZ 2900445 BA Lafaiete Coutinho 
25000.218721/2013-28 MAYURIS LABRADA ELIAS 2900444 BA Jussiape 
25000.219652/2103-70 MIRIAM RUSINDO BERMUDEZ 2900488 BA Ribeira do Pombal 
25000.219309/2013-25 NEREYDA ALEJANDRINA CARABALLO MOYA 2900539 BA Ve r e d a 
25000.219319/2013-61 NEYDI GONZALEZ GUILLOT 2900538 BA Va r z e d o 
25000.218449/2013-86 NIDIA BARRERA ESCALONA 2900399 BA Floresta Azul 
25000.215445/2013-46 NILDA MARGARITA HEREDIA DINZA 2900518 BA Sítio do Quinto 
25000.218474/2013-60 NILVIA EDITH VIAMONTE PEREZ 2900443 BA Jussari 
25000.218486/2013-94 NILVIA PEREZ MATOS 2900439 BA Jucuruçu 
25000.218498/2013-19 NIOVIS MORALES DEL RIO 2900438 BA Jitaúna 
25000.218469/2013-57 NIPCY YAMILET LEYVA MONTERO 2900437 BA Jeremoabo 
25000.219242/2013-29 NIURKA ALIS LEON PEREZ 2900436 BA Jequié 
25000.219765/2013-75 ODALYS DE LA CARIDAD CABALLERO PINO 2900529 BA Tr e m e d a l 
25000.218520/2013-21 OLGA DE LAS MERCEDES RAMIREZ PERES 2900368 BA Biritinga 
25000.215861/2013-44 OSMIN RODRIGUEZ AGUADO 2900435 BA Jaguaripe 
25000.219738/2013-01 OSVALDO ALONSO MENDEZ 2900434 BA Jaguaquara 
25000.219852/2013-22 OSVALDO FUENTES LEGRA 2900433 BA Jacobina 
25000.219330/2013-21 OTMARA MATILDE PEDROSA POMPA 2900430 BA Itarantim 
25000.216220/2013-15 OVIDIO FERNANDEZ MARTINEZ 2900429 BA Itaquara 
25000.214493/2013-17 PABLO LUIS CORREA LOPEZ 2900537 BA Várzea do Poço 
25000.218879/2013-06 PABLO SOSA SINGH 2900535 BA Va l e n t e 
25000.219766/2013-10 PEDRO AGUERO PRIETO 2900533 BA Una 
2 5 0 0 0 . 2 1 9 6 11 / 2 0 1 3 - 8 3 RAMON ELQUIADES REYES JORGE 2900428 BA Itapitanga 
25000.218264/2013-71 RAMON LUIS RAMOS FONSECA 2900427 BA Itapetinga 
25000.214517/2013-38 RAMON ORLANDO MATOS PEREZ 2900426 BA Itapebi 
25000.219850/2013-33 RAMON ORLANDO TRUJILLO GOMEZ 2900425 BA Itapé 
25000.218284/2013-42 RAMON RAMON RODRIGUEZ 2900424 BA Itaparica 
25000.214520/2013-51 RAMON REYES RODRIGUEZ 2900423 BA Itanhém 
25000.214522/2013-41 RAMON RODRIGUEZ PINILLO 2900422 BA Itambé 
25000.218290/2013-08 RAMONA MARTHA PALMA HERNANDEZ 2900420 BA Itamaraju 
25000.219645/2013-78 ROVIN RAMOS RAMIREZ 2900419 BA Itajuípe 
25000.218255/2013-81 ROXANA ROSALES GONZALES 2900418 BA Itaju do Colônia 
25000.219761/2013-97 SANDRA DOMINGUEZ CARDOSA 2900417 BA Itagibá 
25000.218298/2013-66 SANDRA MARIA SALAZAR HECHAVARRIA 2900461 BA Nova Canaã 
25000.218281/2013-17 SANDRA PATRICIA DELGADO AGUILERA 2900416 BA Itacaré 
25000.219503/2013-19 THAIMI NICO FRANCISCO 2900415 BA Itaberaba 
25000.218413/2013-01 TOMAS CELIO YERA FLEITES 2900414 BA Itabela 
25000.219299/2013-28 ULICE MARTIN SOANE 2900413 BA Irecê 
25000.218426/2013-71 URSELIS ABAD CAÑETE 2900462 BA Nova Canaã 
25000.218440/2013-75 VALIURKYS LEBLANCHE CUEVAS 2900410 BA Igrapiúna 
2 5 0 0 0 . 2 1 8 4 5 9 / 2 0 1 3 - 11 VERONICA REYNA RONDON JIMENEZ 2900440 BA Jucuruçu 
2 5 0 0 0 . 2 1 8 4 6 8 / 2 0 1 3 - 11 VICENTE CASTRO MARTINEZ 2900409 BA Ibitiara 
25000.218487/2013-39 VICENTE SARRIA PABLO 2900408 BA Ibirataia 
2 5 0 0 0 . 2 1 5 8 6 7 / 2 0 1 3 - 11 VICTOR DANIEL SANTANA 2900407 BA Ibirapuã 
25000.214819/2013-14 VICTOR JARDINES ALAYO 2900406 BA Ibicuí 
25000.215879/2013-46 VICTOR MANUEL CRUZ DIAZ 2900405 BA Ibicoara 
25000.219310/2013-50 VICTOR RAMON RODRIGUEZ TRAVIESO 2900402 BA Gongogi 
25000.214826/2013-16 VIVIAN ANAZCO PUPO 2900401 BA Gentio do Ouro 
25000.219346/2013-33 VIVIAN GUERRA MATOS 2900400 BA Gavião 
25000.215908/2013-70 VIVIAN VELAZQUEZ LOPEZ 2900441 BA Jucuruçu 
25000.218509/2013-61 WILFREDO DIAZ CASTELLANOS 2900398 BA Firmino Alves 
2 5 0 0 0 . 2 1 4 8 3 1 / 2 0 1 3 - 11 WILFREDO GONZALEZ RICARDO 2900397 BA Eunápolis 
25000.218465/2013-79 WILGEN ANTONIO DOMINGUEZ GONZALEZ 2900442 BA Jucuruçu 
25000.218678/2013-09 WILLIAM BERALDO CARBALLO TABOADA 2900394 BA Cruz das Almas 
25000.218695/2013-38 WILLIAM LOPEZ PEÑA 2900393 BA Cravolândia 
25000.218475/2013-12 WILMER QUINONES MARTIATU 2900391 BA Cordeiros 
25000.214833/2013-18 XIOMARA MONTERO PEÑA 2900390 BA Contendas do Sincorá 
25000.218712/2013-37 XIOMARA REINALDO MORA 2900389 BA Condeúba 
2 5 0 0 0 . 2 1 9 6 3 9 / 2 0 1 3 - 11 YADARYS GUERRA SOLANO 2900388 BA Conceição do Coité 
25000.218730/2013-19 YADELKIS PALOMINO LOPEZ 2900387 BA Caturama 
25000.214837/2013-98 YADILA PEREZ HEREDIA 2900386 BA Caravelas 
25000.218482/2013-14 YADIMELKIS PERALTA BARTELEMY 2900354 BA Aporá 

-Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00012013121000024 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Nº 239, terça-feira, 10 de dezembro de 201324 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.392, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

Redefine o limite financeiro anual, desti-
nado ao custeio da Nefrologia no Estado do
Rio de Janeiro - Bloco da Atenção de Mé-
dia e Alta Complexidade Ambulatorial e
H o s p i t a l a r.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções;

Considerando a Portaria nº 1.737/GM/MS, de 19 de agosto
de 2013, que estabelece recurso anual a ser adicionado ao limite
financeiro destinado ao custeio da Nefrologia dos Estados e dos
Municípios; e

Considerando o Ofício nº 970, de 18 de novembro de 2013,
da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Fica redefinido o limite financeiro anual, destinado ao
custeio da Nefrologia, dos Municípios no Estado do Rio de Janeiro,
conforme Anexo a esta Portaria:

Art. 2º. A redefinição não acarretará impacto financeiro para
o Ministério da Saúde.

Art. 3º. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria,
correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo
onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585- 0033 - Atenção à
Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Comple-
xidade do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro
de 2013.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

Código Município Limite anual (R$)
330010 Angra dos Reis 4.408.589,28
330030 Barra do Piraí 6.086.733,24
330040 Barra Mansa 2.277.267,96
330045 Belford Roxo 13.250.212,32
330100 Campos de Goytacazes 12.002.085,84
330170 Duque de Caxias 16.329.016,32
330190 Itaboraí 5.689.473,48
330220 Itaperuna 4 . 7 5 0 . 11 4 , 6 8
330240 Macaé 4.806.873,96
330250 Magé 4.805.682,84
330320 Nilópolis 3.933.044,16
330330 Niterói 10.384.105,92
330340 Nova Friburgo 3 . 7 8 0 . 2 11 , 2 0
330350 Nova Iguaçu 14.525.933,28
330360 Paracambi 2.406.070,08
330390 Petropolis 4.795.017,72
330414 Queimados 8.179.619,64
330420 Resende 1.804.353,96
330430 Rio Bonito 4.249.520,52
330455 Rio de Janeiro 97.909.785,72
330490 São Gonçalo 15.059.921,04
330510 São João de Meriti 10.328.189,16
330600 Tres Rios 4.062.098,88
330610 Va l e n ç a 3.402.329,76
330620 Va s s o u r a s 1.598.618,88
330630 Volta Redonda 2.881.055,64

Total Plena Municipal 263.705.925,48
330000 Gestão Estadual 17.061.609,72

Total do Estado 280.767.535,20

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

G U A M Á - TO C A N T I N S

PORTARIA Nº 151, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013.

O Coordenador Distrital de Saúde Indígena, Substituto, do
Distrito Sanitário Especial Indígena Guamá Tocantins, Órgão da Es-
trutura Regimental do Ministério da Saúde, usando de suas atri-
buições legais que lhe confere o Regimento Interno da Secretaria
Especial de Saúde Indígena, aprovado pela Portaria GM/MS n° 3.965,
de 14/12/2010, do Sr. Ministro da Saúde, CONSIDERANDO o cons-
tante no Processo Administrativo n° 25056.001156/2013-16, resol-
ve:

Art. 1° Aplicar à empresa Hotel Luna Ltda. EPP, CNPJ nº
03.187.009/0001-41 a penalidade de ADVERTÊNCIA pela não ma-
nutenção das condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação, com consequente descumprimento do item 3.1.12 do Con-
trato nº 02/2013, e Lei n° 8.666/93, art. 78, I.

Para recurso contra a aplicação da penalidade, no prazo legal
de 05 (cinco) dias úteis - protocolar recurso na Av. Conselheiro
Furtado nº 2050, bairro da Cremação - Belém - Pará - CEP: 66. 040-
105.

JUVALDO CORPES OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 60, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

Divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos in-
tercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e das
atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º da Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, decide:

Art. 1º Conceder, com base nos respectivos processos administrativos, registro único para o
exercício da medicina, no âmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil, aos médicos intercambistas
indicados na lista constante do Anexo desta Portaria, bem como determinar a expedição das respectivas
carteiras de identificação, posto terem atendido a todos os requisitos legais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOZART JÚLIO TABOSA SALES

ANEXO

Número do Processo Nome do Médico(a) RMS UF Município
25000.218962/2013-77 ARIEL CALDERON RODRIGUEZ 2900381 BA Camacan
25000.215568/2013-87 ESMIURKY GUIBERT NAPOLES 2900365 BA Barrocas
25000.219194/2013-79 ESPERANZA OLIVERA GUERRERO 2900364 BA Barro Alto
25000.218546/2013-79 ESPERANZA SALAZAR NOA 2900363 BA Barreiras
25000.218018/2013-10 ESTEBAN JESUS SANCHEZ MARTINEZ 2900362 BA Barra do Rocha
25000.217343/2013-65 IRIS ELISABETH MIGHTY PARIS 2900525 BA Te o l â n d i a
25000.219496/2013-47 ISABEL MARIA SANCHEZ BORIS 2 9 0 0 5 11 BA Sebastião Laranjeiras
25000.218684/2013-58 ISABEL VICENTE GARCIA 2900510 BA Saúde
25000.217353/2013-09 ISELA SALGADO ALMAGUER 2900509 BA Sátiro Dias
25000.217357/2013-89 ISIDORA VICTORIA GUTIERREZ AGUIRRE 2900508 BA São Sebastião do Passé
25000.218707/2013-24 ISIS GARCIA CALLES 2900507 BA São Miguel das Matas
25000.219099/2013-75 ISKRA ISABEL CABADILLA 2900506 BA São Francisco do Conde
25000.215591/2013-71 ISMAEL SILVEIRA PEREZ 2900504 BA São Félix
25000.215857/2013-86 JULIO CESAR CABALLERO VELAZQUEZ 2900503 BA São Domingos
2 5 0 0 0 . 2 1 9 9 8 1 / 2 0 1 3 - 11 JULIO CESAR GONZALEZ LOPEZ 2900496 BA Santo Amaro
25000.219375/2013-03 JULIO CESAR MESA GAINZA 2900495 BA Santanópolis
25000.219636/2013-87 JULIO CESAR ROSALES PEREZ 2900494 BA Santa Teresinha
25000.219384/2013-96 JULIO LEODAN GARCIA FONSECA 2900493 BA Santa Luzia
25000.217439/2013-23 JULIO VLADIMIR GONZALEZ PALOMINO 2900491 BA Santa Cruz Cabrália
25000.215036/2013-40 LIVAN HERNANDEZ MONTEAGUDO 2900489 BA Ribeirão do Largo
25000.219708/2013-96 LOURDES ESTER BLANCO ALVAREZ 2900486 BA Riachão das Neves
25000.219714/2013-43 LOURDES ISABEL MACHIN HERNANDEZ 2900485 BA Retirolândia
25000.219723/2013-34 LOURDES ROSALINA CEPERO BENITEZ 2900484 BA Quixabeira
25000.219742/2013-61 LOURDIANA CAZAÑAS MONTALVO 2900482 BA Presidente Jânio Quadros
25000.219642/2013-34 MARIA ISABEL SANCHEZ VALDES 2900481 BA Prado
25000.217866/2013-10 MARIA JOSEFA YIS RAMOS 2900479 BA Porto Seguro
2 5 0 0 0 . 2 1 9 2 7 8 / 2 0 1 3 - 11 MARIA MARGARITA PEREZ QUILES 2900478 BA Planaltino
25000.216488/2013-49 MARIA ROGELIA RODRIGUEZ BERMUDEZ 2900477 BA Piripá
25000.216496/2013-95 MARIA ROSA MERINO PEREZ 2900476 BA Piraí do Norte
25000.215227/2013-10 MARIA ROSARIO SANCHEZ SOTO 2900475 BA Pintadas
25000.219667/2013-38 MARIA VICTORIA HEREDIA JARDINES 2900474 BA Pindobaçu
2 5 0 0 0 . 2 1 5 2 3 4 / 2 0 1 3 - 11 MARIA VICTORIA PEREZ PEREZ 2900473 BA Pindaí
25000.219674/2013-30 MARIAN LORENA FERNANDEZ BORGES 2900472 BA Pilão Arcado
25000.217871/2013-14 MARIANELA BAZAN RAMIREZ 2900470 BA Pedrão
25000.218736/2013-96 MARIANELA HERNANDEZ HERNANDEZ 2900469 BA Pau Brasil
25000.219683/2013-21 MARIANELA VERDECIA ALDANA 2900468 BA Paramirim
25000.217880/2013-13 MARIANO ALBERTO ROMANI CAMPS 2900527 BA Tr e m e d a l
25000.218756/2013-67 MARIBEL JUANES BELTRAN 2900467 BA Ourolândia
25000.219334/2013-17 MARICEL DE LA CARIDAD RODRIGUEZ LEON 2900528 BA Tr e m e d a l
25000.218773/2013-02 MARICELA GUERRA MARIN 2900466 BA Nova Viçosa
25000.218787/2013-18 MARICELA LARA CARMONA 2900465 BA Nova Soure
25000.215239/2013-36 MARICELA SILOT CUZA 2900464 BA Nova Ibiá
25000.217890/2013-41 MARIELA AMBRUSTER ALMENAREZ 2900463 BA Nova Fátima
25000.216560/2013-38 MAURA CARCASSES PELIER 2900517 BA Sítio do Quinto
25000.218691/2013-50 MAXIMIGUEL ROMERO GAINZA 2900459 BA Nordestina
25000.214377/2013-06 MAXIMINO AREVALO ALMARALES 2900458 BA Nilo Peçanha
25000.217978/2013-62 MAYDA LAFONT ALFONSO 2900456 BA Muniz Ferreira
25000.218703/2013-46 MAYDA LUISA GONZALEZ DURANZA 2900455 BA Mucuri

25000.216569/2013-49 MAYDELIN ROMERO PERALTA 2900454 BA Mucugê
25000.217978/2013-62 MAYELÍN MACHADO FIGUEREDO 2900453 BA Mortugaba
25000.216577/2013-95 MAYELIN MAIDOLI RODRIGUEZ PEREZ 2900452 BA Mirante
25000.217989/2013-42 MAYELIN MENDEZ PEREZ 2900451 BA Medeiros Neto
25000.216302/2013-51 MAYELIN VIGO FERNANDEZ 2900450 BA Mascote
25000.218001/2013-62 MAYENIN FUNTES TUR 2900449 BA Malhada
25000.219769/2013-53 MAYIBES YZQUIERDO HYDES 2900490 BA Ribeirão do Largo
25000.216315/2013-21 MAYLI MORALES DOMINGUEZ 2900483 BA Presidente Jânio Quadros
25000.217822/2013-81 MAYLIN ALVAREZ MEDINA 2900471 BA Pedro Alexandre
2 5 0 0 0 . 2 1 4 3 8 0 / 2 0 1 3 - 11 MAYQUELIN LARA GONZALES 2900447 BA Lajedo do Tabocal
25000.219675/2013-84 MAYRA MAXIMILIANA COLLINS SUAREZ 2900446 BA Lajedão
25000.219719/2013-76 MAYTE DE LA CARIDADE ORTIZ GUTIERREZ 2900445 BA Lafaiete Coutinho
25000.218721/2013-28 MAYURIS LABRADA ELIAS 2900444 BA Jussiape
25000.219652/2103-70 MIRIAM RUSINDO BERMUDEZ 2900488 BA Ribeira do Pombal
25000.219309/2013-25 NEREYDA ALEJANDRINA CARABALLO MOYA 2900539 BA Ve r e d a
25000.219319/2013-61 NEYDI GONZALEZ GUILLOT 2900538 BA Va r z e d o
25000.218449/2013-86 NIDIA BARRERA ESCALONA 2900399 BA Floresta Azul
25000.215445/2013-46 NILDA MARGARITA HEREDIA DINZA 2900518 BA Sítio do Quinto
25000.218474/2013-60 NILVIA EDITH VIAMONTE PEREZ 2900443 BA Jussari
25000.218486/2013-94 NILVIA PEREZ MATOS 2900439 BA Jucuruçu
25000.218498/2013-19 NIOVIS MORALES DEL RIO 2900438 BA Jitaúna
25000.218469/2013-57 NIPCY YAMILET LEYVA MONTERO 2900437 BA Jeremoabo
25000.219242/2013-29 NIURKA ALIS LEON PEREZ 2900436 BA Jequié
25000.219765/2013-75 ODALYS DE LA CARIDAD CABALLERO PINO 2900529 BA Tr e m e d a l
25000.218520/2013-21 OLGA DE LAS MERCEDES RAMIREZ PERES 2900368 BA Biritinga
25000.215861/2013-44 OSMIN RODRIGUEZ AGUADO 2900435 BA Jaguaripe
25000.219738/2013-01 OSVALDO ALONSO MENDEZ 2900434 BA Jaguaquara
25000.219852/2013-22 OSVALDO FUENTES LEGRA 2900433 BA Jacobina
25000.219330/2013-21 OTMARA MATILDE PEDROSA POMPA 2900430 BA Itarantim
25000.216220/2013-15 OVIDIO FERNANDEZ MARTINEZ 2900429 BA Itaquara
25000.214493/2013-17 PABLO LUIS CORREA LOPEZ 2900537 BA Várzea do Poço
25000.218879/2013-06 PABLO SOSA SINGH 2900535 BA Va l e n t e
25000.219766/2013-10 PEDRO AGUERO PRIETO 2900533 BA Una
2 5 0 0 0 . 2 1 9 6 11 / 2 0 1 3 - 8 3 RAMON ELQUIADES REYES JORGE 2900428 BA Itapitanga
25000.218264/2013-71 RAMON LUIS RAMOS FONSECA 2900427 BA Itapetinga
25000.214517/2013-38 RAMON ORLANDO MATOS PEREZ 2900426 BA Itapebi
25000.219850/2013-33 RAMON ORLANDO TRUJILLO GOMEZ 2900425 BA Itapé
25000.218284/2013-42 RAMON RAMON RODRIGUEZ 2900424 BA Itaparica
25000.214520/2013-51 RAMON REYES RODRIGUEZ 2900423 BA Itanhém
25000.214522/2013-41 RAMON RODRIGUEZ PINILLO 2900422 BA Itambé
25000.218290/2013-08 RAMONA MARTHA PALMA HERNANDEZ 2900420 BA Itamaraju
25000.219645/2013-78 ROVIN RAMOS RAMIREZ 2900419 BA Itajuípe
25000.218255/2013-81 ROXANA ROSALES GONZALES 2900418 BA Itaju do Colônia
25000.219761/2013-97 SANDRA DOMINGUEZ CARDOSA 2900417 BA Itagibá
25000.218298/2013-66 SANDRA MARIA SALAZAR HECHAVARRIA 2900461 BA Nova Canaã
25000.218281/2013-17 SANDRA PATRICIA DELGADO AGUILERA 2900416 BA Itacaré
25000.219503/2013-19 THAIMI NICO FRANCISCO 2900415 BA Itaberaba
25000.218413/2013-01 TOMAS CELIO YERA FLEITES 2900414 BA Itabela
25000.219299/2013-28 ULICE MARTIN SOANE 2900413 BA Irecê
25000.218426/2013-71 URSELIS ABAD CAÑETE 2900462 BA Nova Canaã
25000.218440/2013-75 VALIURKYS LEBLANCHE CUEVAS 2900410 BA Igrapiúna
2 5 0 0 0 . 2 1 8 4 5 9 / 2 0 1 3 - 11 VERONICA REYNA RONDON JIMENEZ 2900440 BA Jucuruçu
2 5 0 0 0 . 2 1 8 4 6 8 / 2 0 1 3 - 11 VICENTE CASTRO MARTINEZ 2900409 BA Ibitiara
25000.218487/2013-39 VICENTE SARRIA PABLO 2900408 BA Ibirataia
2 5 0 0 0 . 2 1 5 8 6 7 / 2 0 1 3 - 11 VICTOR DANIEL SANTANA 2900407 BA Ibirapuã
25000.214819/2013-14 VICTOR JARDINES ALAYO 2900406 BA Ibicuí
25000.215879/2013-46 VICTOR MANUEL CRUZ DIAZ 2900405 BA Ibicoara
25000.219310/2013-50 VICTOR RAMON RODRIGUEZ TRAVIESO 2900402 BA Gongogi
25000.214826/2013-16 VIVIAN ANAZCO PUPO 2900401 BA Gentio do Ouro
25000.219346/2013-33 VIVIAN GUERRA MATOS 2900400 BA Gavião
25000.215908/2013-70 VIVIAN VELAZQUEZ LOPEZ 2900441 BA Jucuruçu
25000.218509/2013-61 WILFREDO DIAZ CASTELLANOS 2900398 BA Firmino Alves
2 5 0 0 0 . 2 1 4 8 3 1 / 2 0 1 3 - 11 WILFREDO GONZALEZ RICARDO 2900397 BA Eunápolis
25000.218465/2013-79 WILGEN ANTONIO DOMINGUEZ GONZALEZ 2900442 BA Jucuruçu
25000.218678/2013-09 WILLIAM BERALDO CARBALLO TABOADA 2900394 BA Cruz das Almas
25000.218695/2013-38 WILLIAM LOPEZ PEÑA 2900393 BA Cravolândia
25000.218475/2013-12 WILMER QUINONES MARTIATU 2900391 BA Cordeiros
25000.214833/2013-18 XIOMARA MONTERO PEÑA 2900390 BA Contendas do Sincorá
25000.218712/2013-37 XIOMARA REINALDO MORA 2900389 BA Condeúba
2 5 0 0 0 . 2 1 9 6 3 9 / 2 0 1 3 - 11 YADARYS GUERRA SOLANO 2900388 BA Conceição do Coité
25000.218730/2013-19 YADELKIS PALOMINO LOPEZ 2900387 BA Caturama
25000.214837/2013-98 YADILA PEREZ HEREDIA 2900386 BA Caravelas
25000.218482/2013-14 YADIMELKIS PERALTA BARTELEMY 2900354 BA Aporá



Nº 239, terça-feira, 10 de dezembro de 2013 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121000025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

25000.216170/2013-68 YADIRA BARRIOS ALBONIGA 2900355 BA Aporá
25000.216178/2013-24 YADIRA TORRES OCHOA 2900385 BA Canudos
25000.218493/2013-96 YAILET MARÍA ODIO LÓPEZ 2900383 BA Candeal
25000.214839/2013-87 YAIMA AGRAMONTE SUAREZ 2900382 BA Canavieiras
25000.218504/2013-38 YAIMARA GAINZA GAMEZ 2900380 BA Cairu
25000.218747/2013-76 YAIME REYES LOBAINA 2900448 BA Lamarão
25000.219431/2013-00 YAINARIS CHAVEZ OCHOA 2900379 BA Cabaceiras do Paraguaçu
25000.219442/2013-81 YAISMARY NORDE CARRION 2900378 BA Caatiba
25000.216191/2013-83 YALICEL HERNANDEZ COBAS 2900377 BA Brotas de Macaúbas
25000.218782/2013-95 YALILIAN XIOMARA AGUILAR ZAYAS 2900376 BA Brejolândia
25000.218799/2013-42 YALINE VERDECIA MARTINEZ 2900375 BA Botuporã
25000.218341/2013-93 YAMAIKY CARRAZANA GONZALEZ 2900371 BA Biritinga
25000.214848/2013-78 YAMELIS SANCHEZ REPILADO 2900374 BA Bonito
25000.218361/2013-64 YAMELY PREVAL PEREZ 2900373 BA Boninal
25000.219273/2013-80 YUNIO MARIN RAMOS 2900526 BA Terra Nova
25000.218488/2013-83 YURIMA RICARDO NAPOLES 2900361 BA Barra do Choça
25000.218806/2013-14 YURINA RIVERON CASTRO 2900366 BA Belmonte
25000.214925/2013-90 YURIZAN VENERO CABRERA 2900480 BA Potiraguá
25000.219286/2013-59 YUSDANNIS JIMENEZ OSORIO 2900512 BA Senhor do Bonfim
25000.219297/2013-39 YUSEG DE LA CARIDAD PEREZ CISNEROS 2900513 BA Serrinha
25000.214987/2013-00 YUSELIS ROMAY AGUILAR 2900514 BA Serrolândia
25000.218815/2013-05 YUSIEL CAMPO CARABALLO 2900519 BA Tabocas do Brejo Velho
25000.219649/2013-56 YUSIMI FIGUEREDO MEDINA 2900520 BA Ta p e r o á
25000.214991/2013-60 YUSIMI HERNANDEZ CALA 2900521 BA Ta p e r o á
25000.218827/2013-21 YUSLAIDY PARRA DIAZ 2900522 BA Teodoro Sampaio
2 5 0 0 0 . 2 1 9 6 5 5 / 2 0 1 3 - 11 YUSLEYDI FROMETA ESPINOSA 2900360 BA Banzaê
25000.218832/2013-34 YUSMANI VALDES LOPEZ 2900359 BA Arataca
25000.218527/2013-42 YUSNIEL AJETE AMADOR 2900358 BA Aramari
25000.219313/2013-93 ZAIDA NATIVIDAD RODRIGUEZ AVILA 2900357 BA Araças
25000.214993/2013-59 ZANDRA OLANO REYES 2900356 BA Aporá
25000.219320/2013-95 ZEIDA MARIA ORCES VECINO 2900353 BA Anguera
25000.218466/2013-13 ZENAIDA RUZ TRUJILLO 2900352 BA Andaraí
25000.219335/2013-53 ZOILA CANTERO CANTERO 2900351 BA América Dourada
25000.219392/2013-32 ZORAYA TURRO LLACER 2900350 BA A m a rg o s a
25000.219661/2013-61 ZOYLA ROSA BALDOQUIN REYES 2900349 BA Almadina
25000.219305/2013-73 ZUCEL CALZADO SUAREZ 2900348 BA Alcobaça
25000.219459/2013-39 ZULEY ERENA RODRIGUEZ MACIAS 2900346 BA Abaré
25000.219670/2013-51 ZURILIA HERNANDEZ CRUZ 2900345 BA Abaíra
25000.193817/2013-76 JAVIER CALDERON MARTINEZ 1300097 AM Presidente Figueiredo

Ministério das Cidades
.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 575, de 06 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 09 de dezembro de
2013, Seção 1, página 73, onde se lê: "Art. 8º. Os proponentes que tiverem suas propostas selecionadas
deverão adequá-las no SICONV até 10 de dezembro de 2013.", leia-se: "Art. 8º. Os proponentes que
tiverem suas propostas selecionadas deverão adequá-las no SICONV, seguindo as orientações e prazos
informados pelo Ministério das Cidades."

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 5 de dezembro de 2013

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade SISTEMA TROPICAL DE COMUNI-
CAÇÃO LTDA., em face da expedição da Portaria nº 1322, de 13 de julho de 2012, que aplicou a
penalidade de suspensão à entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea
"c", da Lei nº 4.117, de 1962, com fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho
o PARECER Nº 1315/2013/AC/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a conhecer o recurso, e, no mérito,
negar-lhe provimento, conforme Anexo Único, nos termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
RJ Miguel Pereira RADIODIFUSÃO SONORA EM

ONDA MÉDIA
SISTEMA TROPICAL DE
COMUNICAÇÃO LTDA .

53000. 004405 / 2008

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade RÁDIO NOTÍCIAS DE AMARICANA
LTDA., em face da expedição da Portaria nº 1305, de 19 de julho de 2012, que aplicou a penalidade de
suspensão à entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea "c", da Lei nº
4.117, de 1962, com fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho o PARECER
Nº 1380/2013/GBA/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a não conhecer o recurso, conforme Anexo
Único, nos termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO NÃO CONHECIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
SP AMERICANA RADIODIFUSÃO SONORA EM

FREQUÊNCIA MODULADA
RÁDIO NOTÍCIAS DE AME-

RICANA LTDA .
53000. 008561 / 201 1

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade RÁDIO TUPACIGUARA LTDA., em face da
expedição da Portaria nº 1324, de 19 de julho de 2012, que aplicou a penalidade de suspensão à
entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea "c", da Lei nº 4.117/62, com
fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho o PARECER Nº
1163/2013/GBA/CONJUR-MC/AGU, de sorte a não conhecer o recurso, conforme Anexo Único, nos
termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
MG Tu p a c i g u a r a RADIODIFUSÃO SONORA EM

ONDA MÉDIA
RÁDIO TUPACIGUARA LTDA 53000. 033793 /2010

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade RÁDIO CULTURA DE FOZ DO IGUAÇU
LTDA., em face da expedição da Portaria nº 2192, de 4 de outubro de 2012, que aplicou a penalidade
de suspensão à entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea "c", da Lei nº
4.117, de 1962, com fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho o PARECER
Nº 1282/2013/GBA/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a conhecer o recurso, e, no mérito, negar-lhe
provimento, conforme Anexo Único, nos termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
PR Foz do Iguaçu RADIODIFUSÃO SONORA EM

ONDA MÉDIA E EM ONDA
C U RTA

RÁDIO CULTURA FOZ DO
IGUAÇU LTDA.

53000. 033909 /201 0

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade RÁDIO NORTE RIO FM LTDA., em face da
expedição da Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2013, que aplicou a penalidade de suspensão à entidade,
pela prática das infrações administrativas dispostas no art. 38, alínea "c", da Lei nº 4.117, de 1962, com
fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho o PARECER Nº
1349/2013/GBA/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a conhecer o recurso, e, no mérito, negar-lhe
provimento, conforme Anexo Único, nos termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
RJ Macaé RADIODIFUSÃO SONORA EM

FREQUÊNCIA MODULADA
RÁDIO NORTE RIO FM LT-

DA.
53000. 032069 /2010

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade RÁDIO GUAÍBA LTDA., em face da
expedição da Portaria nº 2187, de 4 de outubro de 2012, que aplicou a penalidade de suspensão à
entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea "c", da Lei nº 4.117, de 1962,
com fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho o PARECER Nº
1315/2013/LRR/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a conhecer o recurso, e, no mérito, negar-lhe
provimento, conforme Anexo Único, nos termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
RS Porto Alegre RADIODIFUSÃO SONORA EM

ONDA MÉDIA E EM ONDA
C U RTA

RÁDIO GUAÍBA LTDA . 53000. 035349 /201 0

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade FUNDAÇÃO EVANGÉLICA BOAS NO-
VAS, em face da expedição da Portaria nº 985, de 03 de julho de 2012, que aplicou a penalidade de
suspensão à entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea "c", da Lei nº
4.117, de 1962, com fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho o PARECER
Nº 1292/2013/AC/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a não conhecer o recurso, conforme Anexo
Único, nos termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO NÃO CONHECIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
PA BELÉM RADIODIFUSÃO SONORA EM

ONDA MÉDIA
FUNDAÇÃO EVANGÉLICA

BOAS NOVAS .
53000. 054807 / 2010

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade EMPRESA JORNALÍSTICA DIÁRIO DA
MANHÃ LTDA., em face da expedição da Portaria nº 2068, de 27 de setembro de 2012, que aplicou a
penalidade de suspensão à entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea
"c", da Lei nº 4.117, de 1962, com fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho
o PARECER Nº 1308/2013/AC/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a não conhecer o recurso, conforme
Anexo Único, nos termos da legislação vigente.

ANEXO ÚNICO

RECURSO NÃO CONHECIDO

UF LOCALIDADE S E RV I Ç O RECORRENTE PROCESSO
RS PASSO FUNDO RADIODIFUSÃO SONORA EM

FREQUÊNCIA MODULADA
EMPRESA JORNALÍSTICA

DIÁRIO DA MANHÃ LTDA.
53000. 055958 /200 8

Tendo em vista o recurso interposto pela entidade FUNDAÇÃO SISTEMA RTM DE RÁDIO
E TELEVISÃO, em face da expedição da Portaria nº 1325, de 19 de julho de 2012, que aplicou a
penalidade de suspensão à entidade, pela prática da infração administrativa disposta no art. 38, alínea
"c", da Lei nº 4.117, de 1962, com fundamento no artigo 63, alínea "a", do mesmo diploma legal, acolho
o PARECER Nº 1294/2013/AC/CGCE/CONJUR-MC/AGU, de sorte a conhecer o recurso, e, no mérito,
negar-lhe provimento, conforme Anexo Único, nos termos da legislação vigente.

Ministério das Comunicações
.


	24.pdf
	25
	26



